
DOPRAVOPROJEKT Ostrava spol. s r. o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODKANALIZOVÁNÍ ČÁSTI VRATIMOV 
 

 

 

 

 Oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb.,          
ve znění pozd ějších p ředpis ů 

v rozsahu P řílohy č.3 

 

 

 

Vypracovali:          Ing. Aleš Hanslík; Ing.Petr Gřunděl 

 

 

 

 

Ostrava, únor 2008 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 2 
 

OBSAH 

A. Údaje o oznamovateli ...................................................................................................................... 4 

1. Obchodní firma ........................................................................................................................ 4 
[...]
Vybudování kanalizace bude znamenat přínos pro zvýšení kvality vody v této řece. 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 9 
 

S ohledem na charakter posuzované stavby, tj. stavba s funkcemi primárně zlepšujícími 
životní prostředí, a na dosažený stupeň poznání v této oblasti je varianta navrhovaná oznamovatelem 
navržena, řešena a posuzována jako jediná a optimální. 

Možnou variantou by byl nulový stav, tedy ponechání stávajícího systému hospodaření 
s odpadními vodami. Tento stav je však nevyhovující a do budoucna dále neudržitelný. 

 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Pro odvedení odpadních vod z jednotlivých nemovitostí je navržena gravitační splašková 
kanalizace. Vzhledem k rovinnému terénu jsou pro odvádění odpadních vod navrženy čerpací stanice. 
Celá odkanalizovaná oblast je rozdělena do čtyř oblastí. Ve třech oblastech budou odpadní vody 
z jednotlivých nemovitostí gravitačně svedeny do jednotlivých čerpacích stanic a následně 
přečerpávány výtlačným kanalizačním potrubím na čistírnu odpadních vod. Čtvrtá oblast je tvořena 
kanalizací napojenou přímo na čistírnu odpadních vod.  

 
SO-01  SPLAŠKOVÁ KANALIZACE - ul. Na Podlesí, U Březinek 
SO-02  SPLAŠKOVÁ KANALIZACE – ul. Selská 
SO-03  SPLAŠKOVÁ KANALIZACE – Vratimovské Zadky ul. Na Zadkách 
SO-04  SPLAŠKOVÁ KANALIZACE – Vratimovské Zadky ul. Okrajová 
SO-05  ČERPACÍ STANICE - ČS 1  
SO-06  ČERPACÍ STANICE - ČS 2  
SO-07  ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD  
SO 01- SPLAŠKOVÁ KANALIZACE – ul. Na Podlesí, U Březinek 

Tato odkanalizovaná oblast je části Vratimova – Podlesí na ulicích Na Podlesí a U Březinek. 
Pro odvedení odpadních vod je navržena kanalizace PP (polypropylen) DN300, DN250. Stoky budou 
vedeny v části podél a v části v místních komunikacích. Celková délka stok je 2130,43 m, délka 
kanalizačního výtlaku V1 z PE DN100 je 574,78 m. V rámci této oblasti bude odkanalizováno cca 75 
rodinných domů, což představuje cca 300 EO.  

Kmenovou stokou této oblasti je stoka A v délce 1408,38m. Tato stoka vede centrální části 
Vratimov - Podlesí a napojuje se na ČS 1. Na tuto stoku se napojují jednotlivé sběrače a uliční stoky. 
Výtlačné kanalizační potrubí vede od ČS 1 poblíž lesa Důlňák odkud vede mírně zastavěnou oblastí až 
na ul. U Lesíka, kde je zaústěn do stávající splaškové kanalizace. Na kanalizaci budou umístěny 
prefabrikované betonové šachty DN 1000. 

 
SO 01 zahrnuje následující stoky: 
Stoka A –  1408,38m 
Stoka A1 –  195,14m 
Stoka A2 –  149,39m 
Stoka A3 –  129,00m 
Stoka A4 –  317,00m 
Výtlak V1 – 574,78m 
 
 
 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 10 
 

SO 02 – SPLAŠKOVÁ KANALIZACE – ul. Selská 

Tato odkanalizovaná oblast je na ul. Selská. Pro odvedení odpadních vod je navržena 
kanalizace PP (polypropylen) DN 250. Stoka povede v místní komunikaci. Celková délka gravitační 
stoky je 50,00m. V rámci této oblasti budou odkanalizovány 3 bytová družstva, což představuje cca 
150 EO.  

Jedinou stokou této oblasti je stoka B v délce 50,00m. Tato stoka vede od bytových družstev 
po stávající komunikaci – Třída Rudé Armády, kde je napojena na stávající splaškovou kanalizaci 
DN300 BE. Na kanalizaci budou umístěny prefabrikované betonové šachty DN 1000. 

 
SO 02 zahrnuje následující stoky: 
Stoka B – 50 m 
 
SO 03 – SPLAŠKOVÁ KANALIZACE – Vratimovské Zadky ul. Na Zadkách 

Tato oblast bude odvádět odpadní vody z části Vratimova – Vratimovské Zadky ul. Na 
Zadkách. Pro odvedení odpadních vod je navržena kanalizace PP (polypropylen) DN300 a DN250. 
Stoka bude vedena v části podél a v části v místní komunikaci až po objekt ČOV. Na stoce budou 
umístěny prefabrikované betonové šachty DN 1000. Celková délka stok  je 2720,13m. V rámci této 
oblasti bude odkanalizováno cca 70 rodinných domů, což představuje cca 280 EO.  

 
SO 03 zahrnuje následující stoky: 
Stoka C –   830,20m 
Stoka C1 – 400,00m 
Stoka C2 – 399,18m 
Stoka C3 – 324,03m 
 
SO 04 – SPLAŠKOVÁ KANALIZACE – Vratimovské Zadky ul. Okrajová 

Tato odkanalizovaná oblast leží na ul. Okrajová. Pro odvedení odpadních vod je navržena 
kanalizace PP (polypropylen) DN300. Stoky budou vedeny v části podél a v části v místních 
komunikacích. Celková délka gravitačních stok je 996,68m, délka kanalizačního výtlaku V2 z PE DN 
100 je 766,72m. V rámci této oblasti bude odkanalizováno cca 75 rodinných domů, což představuje 
cca 300 EO. 

Kmenovou stokou této oblasti je stoka D v délce 752,68m. Tato stoka vede v ul. Okrajová až 
po napojení na ČS2. Na tuto stoku se napojují jednotlivé sběrače a uliční stoky. Výtlačné kanalizační 
potrubí vede od ČS2 v souběhu se stokou D a napojuje se na stoku C jeho délka je 828,32m. Na 
kanalizaci budou umístěny prefabrikované betonové šachty DN 1000. 

 
SO 04 zahrnuje následující stoky: 
Stoka D –    752,68m 
Stoka D1 –    75,93m 
Stoka D2 –   117,37m 
Stoka D3 –     90,00m 
Výtlak V2 – 828,32m 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 11 
 

SO 05 – ČERPACÍ STANICE – ČS 1 

Počet připojených obyvatel        300 EO 

Produkce odp.vod  Q24    =  1,58  m3.hod-1= 0,44 l.s-1 

   Qmax  =                           1,28 l.s-1 

Qčerp = 6÷7 l.s-1 
Hčerp = 17 m 
 
Velikost akumulace pro případy výpadku elektrické energie 
Doba akumulace =  cca 13,5 hod. 
Vakuum    = 21,5 m3 
 

SO 06 – ČERPACÍ STANICE – ČS 2 

Počet připojených obyvatel        120 EO 

Produkce odp.vod  Q24    =  1,28  m3.hod-1= 0,35 l.s-1 

   Qmax  =                           0,77 l.s-1 

Qčerp = 4÷5 l.s-1 
Hčerp = 46 m 
 
Velikost akumulace pro případy výpadku el.energie   
Doba akumulace =  cca 10 hod. 
Vakuum  = 21,5 m3 
 

SO 07 – ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

V rámci ČOV Vratimov se navrhuje mechanicko-biologické čištění. Odpadní vody na přítoku 
do areálu ČOV budou akumulovány ve vstupní čerpací stanici, která bude sloužit současně i jako 
akumulační prostor po dobu výpadku elektrického proudu. Ze vstupní čerpací stanice budou odpadní 
vody přečerpávány do objektu jemných česlí a následně do lapáku písku.  

Takto předčištěné odpadní vody budou následně čištěny biologicky, a to na principu 
dlouhodobé aktivace s aerobní stabilizací kalu se zvýšeným odstraňováním dusíkatých látek. Voda 
bude poté přitékat do dosazovacích nádrží, odkud bude kal separováním a ve formě vratného 
aktivovaného kalu přečerpán zpátky do biologické části čištění. 

Přebytečný kal se bude ze systému průběžně odebírat a akumulovat v kalojemu o objemu 
40 m3. Mechanické odvodnění kalu není na koncovce ČOV navrženo. Kal se bude odvážet v tekutém 
stavu nebo bude použita mobilní odstředivka. 

Předmětná stavba navrhuje odkanalizování území obce gravitační kanalizací. Vzhledem 
k členitému terénu je nutno pro odvedení odpadních vod do stávající splaškové kanalizace, nebo na 
ČOV osadit na síti čerpací stanice. Při určování dimenze stok vycházel projektant z ČSN 75 6101 
(Stokové sítě a kanalizační přípojky). Stoky oddílné soustavy se dimenzují na dvojnásobek 
maximálního hodinového průtoku. 

 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 12 
 

• Splašková kanalizace – ul. Na Podlesí, U Březinek 
Maximální hodinový průtok  Qh, max = (300 x 80 l os-1den-1)/24 x 4,4 = 1,22 l.s-1 

Maximální kapacita průtoku stoky 1,22 x 2 = 2,44 l.s-1 

Kanalizace je navržena z PP DN300, 250 v minimálním spádu 4‰. Kapacitní množství tohoto 
potrubí se šachtami a přípojkami pro DN300 je 81,24 l.s-1 při rychlosti 1,15 ms-1. Pro DN250 je 50,20 
ls-1 při rychlosti 1,02 m.s-1.  

• Splašková kanalizace – ul. Selská 
Maximální hodinový průtok  Qh, max = (150 x 80 l os-1den-1)/24 x 4,4 = 0,61 ls-1 

Maximální kapacita průtoku stoky 0,61 x 2 = 1,22 l.s-1 

Kanalizace je navržena z PP DN250 v minimálním spádu 4‰. Kapacitní množství tohoto 
potrubí se šachtami a přípojkami pro DN250 je 50,20 l.s-1 při rychlosti 1,02 m.s-1.  

• Splašková kanalizace – Vratimovské Zadky ul. Na Zadkách 
Maximální hodinový průtok  Qh, max = (280 x 80 l os-1den-1)/24 x 4,4 = 1,14 l.s-1 

Maximální kapacita průtoku stoky 1,14 x 2 = 2,28 l.s-1 

Kanalizace je navržena z PP DN300, 250 v minimálním spádu 4‰. Kapacitní množství tohoto 
potrubí se šachtami a přípojkami pro DN300 je 81,24 l.s-1 při rychlosti 1,15 m.s-1. Pro DN250 je 50,20 
l.s-1 při rychlosti 1,02 m.s-1.  

• Splašková kanalizace – Vratimovské Zadky ul. Okrajová 
Maximální hodinový průtok  Qh, max = (120 x 80 l os-1den-1)/24 x 4,4 = 0,49 l.s-1 

Maximální kapacita průtoku stoky 0,49 x 2 = 0,98 l.s-1 

Kanalizace je navržena z PP DN300, 250 v minimálním spádu 4‰. Kapacitní množství tohoto 
potrubí se šachtami a přípojkami pro DN300 je 81,24 l.s-1 při rychlosti 1,15 m.s-1. Pro DN250 je 50,20 
ls-1 při rychlosti 1,02 m.s-1. 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 13 
 

 

ČOV Vratimov 

                               Zjednodušené technologické schéma 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 14 
 

Hodnoty na výstupu z ČOV 

Celkem   Q24  120 m3/d   5,0 m3/hod  1,38 l/s 
Celkem   Qmax (Qh)    14,95 m3/hod  4,15 l/s 

 

Recipient :  řeka Horní Datyňka 

Tabulka č. 2: parametry vody vypouštené z ČOV 

 Vody 
vypoušt ěné 

z ČOV 
 

Česká Republika, 
znečištění podle 

zákona č. 61/2003: 
500 - 2 000 e.o. 

 p                 m p                 m 
BSK5       (mg/l) 25               50  30               60 
ChSK       (mg/l) 120             170 125             180 
NL            (mg/l) 20                50 35                70 
N-NH4

+    (mg/l)  -                  - -                  - 
Ncelk  (mg/l)  -                  - -                  - 
Pcelk         (mg/l) -                  - -                  - 

  

      (Pozn.: Jedná se o zdroj znečištění o velikosti 500 - 2 000 EO) 
 

Popis technologie čistícího procesu 

V rámci ČOV Vratimov se navrhuje mechanicko - biologické čištění. Odpadní vody na přítoku 
do areálu ČOV budou akumulovány ve vstupní čerpací stanici, tato bude sloužit současně i jako 
akumulační prostor po dobu výpadku elektrického proudu.  Odkud se budou odpadní vody přečerpávat 
do objektu jemných česlí a následně do lapáku písku.  

Takto předčištěné odpadní vody budou následně čištěny biologicky, a to na principu 
dlouhodobé aktivace a aerobní stabilizací kalu se zvýšeným odstraňováním dusíkatých látek. Voda 
bude poté přitékat do dosazovacích nádrží, odkud bude kal separováním a ve formě vratného 
aktivovaného kalu přečerpán zpátky do biologie.  

Přebytečný kal se bude ze systému průběžně odebírat a akumulovat v kalojemu o objemu 
40m3. Kalová koncovka není navržena s mechanickým odvodněním kalu. Kal se bude odvážet 
v tekutém stavu nebo bude použita mobilní odstředivka. 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Začátek výstavby závisí na vydání všech nutných povolení tedy v roce 2009. Očekávaná délka 
výstavby záměru „Odkanalizování částí Vratimov“ je 12 měsíců.  

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Celý posuzovaný záměr „Odkanalizování částí Vratimov“ se nachází na území vyššího 
územně správního celku Moravskoslezského kraje. Záměr se nachází na území města Vratimov a bude 
realizován v k.ú. Vratimov a k.ú. Horní Datyně. 

Posuzovaný záměr „Odkanalizování částí Vratimov“ je vodohospodářskou  stavbou, jejímž 
cílem je zkvalitnění vodního hospodářství v předmětných lokalitách (viz. obrázek č.1 část B.3), 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 15 
 

snížení negativních vlivů odpadních vod produkovaných v zájmovém území na životní prostředí a také 
zvýšení kvality vypouštěných vod do místního recipientu 

Příslušným stavebním úřadem je Městský úřad Vratimov a Magistrát města Ostravy.  

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 

Územní řízení o umístění stavby provádí a souhlas navrhovaného záměru s územně plánovací 
dokumentací (který je přílohou č.1 tohoto oznámení) vydá městský úřad Vratimov (podle zákona 
č. 183/2006 Sb. v platném znění). 

Navrhovaný záměr „Odkanalizování částí Vratimov“ svou lokalizací zasahuje do 
nadregionálního biokoridoru. Státní správu při povolování staveb v této lokalitě vykonává Magistrát 
města Ostravy, který plní funkci vodoprávního úřadu pro dotčenou lokalitu. 

V rámci územního a stavebního řízení budou specifikována a vydávána další potřebná 
rozhodnutí, souhlasy a vyjádření orgánů státní správy a samosprávy měst a obcí a také dotčených 
organizací-právnických a fyzických osob (např. správci inženýrských sítí) vyplývající ze stavebního 
zákona a dalších složkových zákonů. 

II. Údaje o vstupech 

1. Zábor půdy 

Zemědělský půdní fond (dále též ZPF) je základním přírodním bohatstvím naší země, 
nenahraditelným výrobním prostředkem umožňujícím zemědělskou výrobu a je jednou z hlavních 
složek životního prostředí. Ochrana zemědělského půdního fondu a jeho racionální využívání jsou 
základními postupy zlepšování stavu životního prostředí. 

Legislativně je ochrana ZPF ošetřena zákonem č. 334/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
a vyhláškou č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního 
fondu. Systém kategorizace půd v ČR vychází z bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ).  

V příloze tohoto Oznámení je uveden záborový elaborát s uvedením všech dotčených parcel . 
V ZPF jsou uvedeny pouze některé z nich, přičemž ze ZPF je nutné vyjmout pouze parcely dotčené 
trvalým záborem. Tyto parcely uvádím níže. Pro výpočet odvodů byla využita metodika stanovená 
zákonem č. 334/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

 

 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 16 
 

Tabulka č. 3: Výpočet poplatků za odnětí půdy ze ZPF 

Výpočet odvod ů za odnětí půdy ze ZPF 
            
    

VYUŽITÍ 
VÝMĚRA SKUTEČNÁ 

VÝMĚRA BPEJ 

  ZÁBOR 
Zákl. 
hodn. 

ukazatel 
Koef. +  Koef. - CELKEM v 

tis.K č 
ZÁBOR  PARC. TRVALÝ DOČASNÝ 
ČÍSLO  Č.   nad 1 rok 

  DLE KN m 2 m2 m2 m2 
47 1968/10 trvalý travní porost 3773 486 65800 526   56 15 0.2 8.837 
93 926/1 orná půda 1283 241 64300 124   54 15 0.2 2.009 
106 1968/8 trvalý travní porost 58 8 65800 8   56 15 0.2 0.134 
113 914 orná půda 2099 55 64300 81   54 15 0.2 1.312 
131 915/2 zahrada 1038 1038 64300 18   54 15 0.2 0.292 
132 913/2 zahrada 796 796 64300 8   54 15 0.2 0.130 

          celkem 12.714 
             

130 1824 zahrada 1303 1303 64410   195 45 15 0.2 0.026 
 

 Výpočet poplatků za odnětí půdy ze ZPF se týká půd odňatých trvale a půd odňatých dočasně nad 1 rok. U odvodu dočasného je stanovená hodnota za 
odnětí v délce 1 rok. 

 

 



Oznámení podle zákona č. 100/ 2001 Sb.    
v rozsahu Přílohy č.3       Odkanalizování části Vratimov 

Strana 17 
 

2. Odběr a spotřeba vody 

V období výstavby bude voda pro hygienické účely v případě stavby na staveniště dovážena a 
její množství bude záviset na počtu pracovníků a rychlosti stavebních prací. Charakter výstavby nemá 
zvýšené nároky na potřebu vody. Potřeba vody během výstavby se tak omezí pouze na hygienické 
účely pro potřeby stavebních dělníků, a dále je nutno počítat s nároky na užitkovou vodu pro čištění 
komunikací zasažených stavbou. Lze předpokládat, že potřeba vody pro tyto účely v době výstavby 
bude saturována ze stávajících zdrojů. Využití jiných zdrojů vody, např. vody podzemní či povrchové 
se neuvažuje.  

Pro zásobování čistírny odpadních vod a čerpacích stanic pitnou vodou budou zřízeny 
vodovodní přípojky.  
 

 Odhad objemu použitých vod 

Pitná voda:   zaměstnanci……..…………………. 0,2 m3/den 73 m3/rok 

   kalové hospodářství…………………..…………... 17 m3/rok 

Zdroj: vodovod 

 

Užitková voda:  oplachy apod. …………………...…..0,1 m3/den 36,5 m3/rok 

Zdroj: podzemní voda 